
Comune di Sondrio

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 139 DEL 12/06/2024

OGGETTO: CONCESSIONE TEMPORANEA A TITOLO GRATUITO DI N. 10 PARCHEGGI PUBBLICI
NELL’INTERRATO DI VIA CARDUCCI DA RISERVARE AI VEICOLI DEL COMANDO
PROVINCIALE DI SONDRIO DELL’ARMA DEI CARABINIERI IN CONCOMITANZA DI LAVORI
DI RIQUALIFICAZIONE DELLO STABILE CHE OSPITA LA CASERMA IN SONDRIO LARGO
SERTOLI

L'anno duemilaventiquattro addì dodici del mese di giugno alle ore 15:20 nella sede comunale si è riunita
la Giunta Comunale.

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco Scaramellini Marco Si

Vice Sindaco Canovi Francesca Si

Assessore Anziano Fratta Marcella Si

Assessore Del Marco Simone Si

Assessore Diasio Michele Si

Assessore Mazza Carlo Si

Assessore Munarini Ivan Si

Assessore Piasini Maurizio Si

Assessore Rossatti Lorena Si

Assessore Volpatti Raffaella Si

Totale Presenti: 9 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale: Cesare Pedranzini

Il Presidente della Giunta Comunale, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in
discussione l’argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto che lo stabile sito in Largo Sertoli civico 5 in Sondrio, sede della Caserma del Comando

Provinciale dei Carabinieri, sarà oggetto di imminenti lavori di riqualificazione e ripristino funzionale con

contestuale allestimento del cantiere nel cortile interno della struttura, circostanza che determinerà il venir

meno della possibilità di allocare i veicoli dell’Arma in condizioni di sicurezza;

Vista la richiesta prot. 148/2-33-2021 del 06.06.2024 a firma del Comandante Provinciale dell’Arma dei

Carabinieri Colonnello Marco Piras, intesa ad ottenere dal Comune di Sondrio la disponibilità di alcuni stalli

di sosta in un parcheggio pubblico preferibilmente interrato in area prossima alla Caserma, al fine di

potervi temporaneamente allocare i veicoli in disponibilità dell’Arma in condizioni di sicurezza e

prontamente reperibili per l’utilizzo istituzionale;

Rilevato che, a seguito di adeguata istruttoria, ai fini di soddisfare le complessive esigenze di carattere

istituzionale manifestate dall’Arma, il parcheggio pubblico interrato di via Carducci presenta caratteristiche

adeguate in termini di complessiva disponibilità di spazi e di contenuta distanza dalla Caserma “Alessi”,

rappresentando di conseguenza il luogo ideale ove consentire la temporanea allocazione dei veicoli senza

interferenza con la normale fruizione del parcheggio da parte della generalità indifferenziata degli utenti;

Preso atto che la temporanea limitata riduzione del numero complessivo degli stalli a pagamento a

disposizione dell’utenza, fattispecie oggetto di contratto di gestione in essere fra il Comune di Sondrio e la

società “Abaco spa”, risulta compatibile con le disposizioni contrattuali con particolare riferimento all’art. 1

comma 2 lett. d) del Capitolato Speciale per l’affidamento in concessione del servizio di gestione dei

parcheggi comunali;

Ritenuto pertanto di concedere, per finalità riconducibili allo svolgimento delle finalità di carattere

istituzionale, al Comando Provinciale dei Carabinieri di Sondrio la disponibilità di una porzione del

parcheggio pubblico interrato di via Carducci per l’allocazione di n. 10 veicoli dell’Arma, in livrea sia civile

che istituzionale;

Visti gli artt. 48 e 191 del D L.vo 18.08.2000, n° 267;

Preso atto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, 1° c., del D. L.vo 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente;



DELIBERA

1) Di concedere in utilizzo gratuito esclusivo temporaneo, per il periodo dal 15 giugno al 31 agosto 2024,

n. 10 stalli di sosta ubicati nel parcheggio interrato di via Carducci da riservare al Comando Provinciale

dei Carabinieri di Sondrio, per l’allocazione di veicoli dell’Arma, in livrea sia civile che istituzionale;

2) di dare mandato al Comandante della Polizia Locale di provvedere in ordine all’adozione delle attività

tecnico-amministrative finalizzate a dare esecuzione alla presente Deliberazione, con particolare

riferimento all’individuazione puntuale degli spazi di sosta riservati, della collocazione di adeguata

segnaletica di riserva, di acquisizione degli estremi di immatricolazione dei veicoli ai fini della

predisposizione, da parte della società concessionaria “Abaco spa”, dei relativi permessi di sosta gratuita

per le sole autovetture prive di livrea istituzionale;

Successivamente la Giunta Comunale, con ulteriore votazione favorevole e unanime espressa in forma

palese, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.

Lgs. n. 267/2000.



Fatto, letto e sottoscritto digitalmente.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

Marco Scaramellini Cesare Pedranzini
(firmato digitalmente) (firmato digitalmente)


